Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32910

PORTARIA Nº 1728/2015-DAF/CGP,DE 18.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições que
lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
168405A/1 de 09.06.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAUL REIS DE LIMA, Auxiliar Técnico,
matrícula 3262715 /1, lotado  na Gerencia de Trânsito, por
sessenta (60) dias Licença para Tratamento de Saúde, no período
de 12.05.2015 à 10.07.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1722/2015-DAF/CGP,DE 17.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
168530A/1, de 11.06.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida
ao servidor o servidor ALBERTO ANDRADE DA CRUZ, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201654/1, lotado na
CIRETRAN “A” de Capanema, por noventa (90) dias, no período
de 30.05.2015 a 27.08.20
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1721/2015-DAF/CGP,DE 17.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
168602A/1 de 15.06.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora REGINA LUZIA SANTOS DE SOUZA
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 5520320  /2, lotada
na Coodenadoria de Gestão de Pessoas, vinte e nove (29) dias
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 22.05.2015 à
19.06.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1720/2015-DAF/CGP,DE 17.06.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
060/2015 de 02.06.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AMILTON QUARESMA PUREZA, Auxiliar
de Trânsito, matrícula 57197474 /1, lotado  na Ciretran “A” de
Abaetetuba, por tinta (30) dias Licença para Tratamento de
Saúde, no período de 15.05.2015 à 13.06.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 842792
PORTARIA Nº 1738/2015-DG/CGP, DE 19/06/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
Considerando a solicitação do servidor PETRONIUS DE JESUS
FARIAS DA CRUZ, para recondução ao Cargo de Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191564, exercido
anteriormente neste Departamento, constante do Requerimento
datado de 09/01/2015, protocolado sob o nº 2015/8186,
Considerando a manifestação jurídica constante do Parecer
356/2015-PROJUR/CC, às fl s. 09 do processo, emitido
pela Procuradoria Jurídica deste Departamento, opinando
possibilidade da recondução da servidora, com fulcro no art. 57,
da Lei Estadual 5.810/94-RJU e nas decisões do STF e do STJ,
Considerando ainda, a manifestação do Núcleo Jurídico de Gestão
de Pessoas/SEAD, às fl s. 23 a 26 do processo, não vislumbrando
óbice à recondução do requerente,
R E S O L V E:
RECONDUZIR o servidor PETRONIUS DE JESUS FARIAS DA CRUZ,
ao Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, anteriormente
exercido neste Departamento, matrícula 54191564/1, com
lotação na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da
Capital, de conformidade com o Parecer 356/2015-PROJUR/
CC e manifestação do Núcleo Jurídico de Gestão de Pessoas da
Secretaria de Estado de Administração-SEAD.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1739/2015-DG/CGP, DE 19/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica
005/2012, publicado no DOE 32.193, de 06/07/2012, celebrado
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício nº 307-2015-P/1-
BPRv, de 19/05/2015, do Comando de Policiamento Especializado,
no qual solicita o credenciamento do policial militar citado no
referido expediente, como Agente de Fiscalização de Trânsito,
por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, o militar
abaixo relacionado, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de
Trânsito Brasileiro.
CB PM JOÃO CARLOS OLIVEIRA CAMPOS
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua
publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1737/2015-DG/CGP, DE 19/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a criação da Gratifi cação de Atividade de
Motorista - GAM, no Art. 12 e parágrafos, da Lei nº 6.563,
de 01/08/2003, e a solicitação da Gerência de Transportes,
constante do Memº 055/2015-GTRAN, de 21/06/201, no
processo 2015/217522,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO CORDEIRO DE CASTRO, Motorista,
Matrícula 5009030/1, lotado na Gerência de Transportes, a
Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM, conforme previsto
em Lei.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
22/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1736/2015-DG/CGP, DE 19/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Transportes,
constante do Memº 055/2015-GTRAN, de 21/06/201, no
processo 2015/217522,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WILSON WALDEMIR CAMPOS DOS
PASSOS, Motorista, matrícula 6120008/1, lotado na Gerência
de Transportes, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, em substituição à exclusão constante da Portaria
1200/2015-DG/CGP, devendo o servidor cumprir o expediente
diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de
serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
22/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1735/2015-DG/CGP, DE 19/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Transportes,
constante do Memº 055/2015-GTRAN, de 21/06/201, no
processo 2015/217522,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CRISTOVÃO REPOLHO VIEIRA, Motorista,
matrícula 57195077/1, lotado na Gerência de Transportes,
Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral,
em substituição à exclusão constante da Portaria 1704/2015-
DG/CGP, devendo o servidor cumprir o expediente diário de
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
22/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1734/2015-DG/CGP, DE 19/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Transportes,
constante do Memº 055/2015-GTRAN, de 21/06/201, no
processo 2015/217522,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMERSON GIL DOS SANTOS CORREA,
Motorista, matrícula 57210032/2, lotado na Gerência de
Transportes, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, em substituição à exclusão constante da Portaria
1731/2015-DG/CGP, devendo o servidor cumprir o expediente

diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de
serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
22/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1733/2015-DG/CGP, DE 19/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Transportes,
constante do Memº 055/2015-GTRAN, de 21/06/201, no
processo 2015/217522,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DOMINGOS CORRÊA DA SILVA, Motorista,
matrícula 55586241/2, lotado na Gerência de Transportes,
Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral,
em substituição à exclusão constante da Portaria 1549/2015-
DG/CGP, devendo o servidor cumprir o expediente diário de
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
22/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1732/2015-DG/CGP, DE 19/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Transportes,
constante do Memº 055/2015-GTRAN, de 21/06/201, no
processo 2015/217522,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GILSON WILTON DA COSTA DE BRITO,
Motorista, matrícula 55586785/2, lotado na Gerência de
Transportes, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, em substituição à exclusão constante da Portaria
1730/2015-DG/CGP, devendo o servidor cumprir o expediente
diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de
serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
22/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1731/2015-DG/CGP, DE 19/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Transportes,
constante do Memº 055/2015-GTRAN, de 21/06/201, no
processo 2015/217522,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-
DG/CGP, ao servidor ÁTILA DE MORAIS MACHADO, Motorista,
matrícula 57175789/1, lotado na Gerência de Transportes deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
22/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1730/2015-DG/CGP, DE 19/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Transportes,
constante do Memº 055/2015-GTRAN, de 21/06/201, no
processo 2015/217522,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, ao servidor ADÉRITO EDUARDO DA SILVA, Auxiliar de
Administração, matrícula 3261646/1, lotado na Gerência de
Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
22/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 842838

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

.

CONTRATO
.

CONTRATO 028/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE
MÁQUINAS FOTOCOPIADORAS, DIGITALIZADORAS E
IMPRESSORA COM SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E